[1] {1r} Relaturi tuae serenitati, Caesar invictissime, quae per hos dies in tua legatione Mediolani gessimus, attulisse felicius nuntium vellemus felicioresque novitates, quam modo sis auditurus, nec enim minus est nobis quam tuae sublimitati desiderium, ut jus atque decus imperii longe lateque conservetur. Afferimus tamen non mala nova, si rerum conditiones, naturas hominum temporaque pensamus, quae ut brevi sermone comprehendamus, relationem nostram in quatuor partes dividere instituimus. In prima referemus, quis fuerit Italiae status, cum intravimus Lombardiam. In secunda, quomodo recepti fuerimus, et quid tractaverimus cum Mediolanensibus. In tertia dicemus, quae cum aliis in Italia gesserimus. In quarta recessum nostrum et in quibus terminis Lombardiam reliquerimus, exponere mens est.

0. Introduction

[1] {1r} Unvanquished Emperor, as we are now going to report to your Serene [Highness] what we have done these days on our mission from you to Milan, we should much prefer to bring you a happier message than the one you are going to hear now, for we wish - just as much as Your Highness - to widely preserve the rights and honour of the Empire. However, our news is not bad considering the circumstances, the characters of men and the times. To give a concise report of these, we have decided to divide the report into four parts. In the first part, we shall relate the situation in Italy at our arrival in Lombardy. In the second, how we were received and what we negotiated with the Milanese. In the third, we shall say what we did in relation to others in Italy. And in the fourth, we intend to relate our departure and the situation in Lombardy when we left.

[2] Aggredimur partem primam. Cum intraremus Italiam, invenimus magnos rerum motus ex morte ducis Mediolani factos. Supposita est Italia novitatibus, nostro tamen tempore numquam tot extraneae partes illuc intrarunt, sicut hac tempestate, quando haereditatem ducis Mediolani et Germani et Itali, etiam Galli et Hispani quaerunt. Facit hoc situs regionis et bonitas, nam et proxima est nationibus aliis Lombardia, et ea ubertas est solique fecunditas, ut omnes ad se invitent. Postquam igitur cluserat oculos Philippus Maria, dux Mediolani, sepultusque fuerat, erecti Mediolanenses in spem libertatis, dominium in se receperunt et acclamantes *Sancto Ambrosio libertatique vitam* XXIV gubernatores delegerunt, Guelfos et Gibellinos, quibus summum imperium ad tres menses et pacis et belli gerendi commiserunt. Suprema tamen potestas excutiendi auri apud consilium noningentorum virorum mansit. His peractis arcem dirumpere decreverunt, quam pecunia ex manibus castellani receperant, licet illi per testamentum Philippus commisisset, ut regi Aragonum castellum conservaret, id fortitum jam terrae aequatum est. Similiter et de castro Cusagi fit, ubi venationes ad voluptatem ducis patebant.